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Decree No. 13 .
=

[13h April 1973]

sot THE FEDERALMILITARY GOVERNMENT hereby ‘decrees as
ollows :-— . : .

Part I—Te ConsriruTion oF THE FeperaL Revenue Court

1.—(1) Thereis hereby established a High Court of Justice which shall
be styled “The Federal Revenue Court”.

(2) The Federal Revenue Court shall consist ofthe following :—
(a) the President, who shall have overalf control and supervision of the

administration ofthe Federal Revenue Coutt ; and

(6) such number of Judges (not being less than 4) as the Head of the
_ Federal Military Government may by order prescribe.

_(3) ‘The Federal Revenue Court shall be a superior court of record and,.
save as otherwise provided by law,shall haveallthe powers ofthe High Court
of Justice ofany of the States in the Federation. — .

(4) The court shall assumeits functions on such date as may be appointed
_ by an order madeby the Head of the Federal Military Government.

_ 2,—(1) The President of the Federal Revenue Coutt and the other
Judges of that court shall be appointed by the Supreme Military Council
acting after consultation with the Advisory Judicial Committee.

(2) A person shall not be qualified to hold the office of a Judge of the
Federal Revenue Court unless—

(a) heis or has been a Judgeof a court having unlimited jurisdiction in
civil and criminal matters in Nigeria or a court having jurisdiction in
appeals from any such court ; or —

(b) he is qualified foradmission as a legal practitioner in Nigeria and
has been so qualifiedfor not less than 10 years ; .

Provided that in computing the period during which any person has been -
qualified for admission as a legal practitioner any period during which he
has held office as a judge or magistrate after becoming so qualified shall
be included. .

(3) If the office of the President is vacant or if the person holding the
office is for any reason unable to perform the functions of his office, then,
until a person has been appointed to and has assumed the functions of that
office or until the person holding the office has resumed those functions, as
the case may be, those functions shall be performed by such one of the other
Judges of the Federal Revenue Court as may from time to time be designated
in that behalf by the Supreme Military Council, acting after consultation
with the Advisory Judicial Committee. .

(4) If the office of any Judge of the Federal Revenue Court other than
the President’s is vacant or if the person holding the office is acting as
President or is for any reason unable to perform the functions ofhis office,
the Supreme Military Council, acting after consultation with the Advisory
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Judicial Committee, may appoint a person with such qualifications as
prescribed above to act in the office of aJudge of the Federal Revenue
Court ; and any person so appointed shall continue to act for the period of
the appointmentorif no periodis specified until his appointmentis revoked
by the SupremeMilitary Council, acting after consultation with the Advisory

Judicial Committee. oe,

(5) A person holdingoffice under this section shall, unless the Supreme
' Military Council acting after consultation with the Advisory Judicial
Committee otherwisepermits or allows, vacate his office on attaining such
age as may be prescribedby law.

3.—(1) Notwithstanding section2 (5) above, the Head of the Federal
Military Government may permit the President of the Federal Revenue —
Court or a Judge of that court to continue in his office or appointment
for such period after attaining the prescribed age as may be necessary to
enable him to deliverjudgmentor to do any other thing in relation to proceed-
ings that he has commenced before heattained that age. re

(2) Any person holding or appointed to act in the office of the President
or a Judge of the Federal Revenue Court may be removed from his office
or appointment by the Supreme Military Council acting after consultation
with the Advisory Judicial Committee.

4.—(1) The President shall take precedenceoftheother Judges of
the court, and the other Judges shall take precedence after the President
in accordance with such directions as may be given by the Head of the
Federal Military Government.

(2) The President shall rank equal with the Chief Justicesof the States
of the Federation in precedence and the Judges of the Federal Revenue
Court ‘shall, in like manner, rank with the Judges of the High Courts of the
States.

5.—(1) There shall be paid to the President: and to each of the other
Judges of the Federal Revenue Coutt such salaries and remunerations as
are payable, respectively, to the Chief Justices of the States ofthe Federation
and the Judges of the High Courts of the States.

(2) There shall also be paid to each Judge on account of expenses
incurred in connection with hisoffice or otherwise such. allowances as are
consideredreasonable by the Federal Military Government.

(3) The amounts payable under the provisions ofthis section shall be
charged upon and paid out of the Consolidated Revenue Fundof the .
Federation. . De,

6.—({1) The Federal Revenue Court shall have and may use a seal
bearing a device or impression approved:by the President withthe inscription
“The Federal Revenue Court”. - - oe

(2) The seal shall be kept by the President and the duplicate thereof
shall be kept by each of the other Judges, and the President and other
Judges may entrust the seal or duplicate to such officers of court as they
may think fit. oe

(3) Such seal shailbe a seal of the Federal Revenue Court forallpurposes
for which it may be required under the provisions of any enactment or rule
of court. : oo oe o -
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. Parr II—Jurispicrion anp Law
7.—(1) The Federal Revenue Court shall have and exercise jurisdiction

in civil causes and matters— ,
(a) relating to the revenue of the Government of the Federation in

which the said Government or any organ thereof or a person. suing or
being sued on behalf of the said Government is a party ;

(6) connected with or pertaining to—
(¢) the taxation of companies and of other bodies established or

carrying on business in Nigeria andall other persons subject to Federal
taxation,

- (#) customs and excise duties, ;
(#4) banking, foreign exchange, currency or other fiscal measures ;

‘(¢) arising from— .
(¢) theoperation of the Companies Decree 1968 or any other enactment

regulating the operation of companies incorporated under the Companies
Decree 1968, a

(#) any enactmentrelating to copyright, patents, designs, trade marks
and merchandise marks ;
(ad) of Admiralty jurisdiction.
(2) The Federal Revenue Court shall also have and exercise jurisdiction

and powers in respect of criminal causes and matters arising out of or
“connected with any of the matters in respect of whichjurisdiction is conferred
by subsection (1) of this section.

_ (3) The jurisdiction conferred under the foregoing subsection in
respect ofcriminal causes and matters shall without prejudice to the generality
of that subsection andsubject to section 63 (3) below include original
jurisdiction in respect of offences under the provisions of the Criminal Code
being offences in relation to which proceedings may be initiated at the
instance of the Attorney-General of the Federation.

(4) The Head of the Federal Military Government may by order
published in the Gazette confer jurisdiction on the Federal Revenue
Court in respect of such other causes and matters of like nature as those set
outtythe foregoing subsections as he may from timeto time at his discretion
specify.

~ 8—(1) In so far as jurisdiction is conferred upon the Federal Revenue
Court in respect of the causes or matters mentioned in the foregoing
provisions of this Part the High Court or any other court of a State shall, to
the extent that jurisdiction is so conferred upon the Federal Revenue Court,
cease to have jurisdiction in relation to such causes or matters.
.' (2). Notwithstanding subsection (1) above, the Head of the Federal
Military Government may by order andto the extent set out in the said order
vest in the High Court or any other court of a State Federal jurisdiction
either generally in relation to the causes and matters set out in the preceding
section-or specially in relation to any particular cause or matter whichmay

__ bespecified in the said order.

—. (3) Nothing in the foregoing provisions shall affect the jurisdiction and
all other powers of the High Court or any other court of a State to continue
to hear and determine causes and matters which are pending before such
court at the date of the assumption of the functions ofthe Federal. Revenue
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Court or at the date when jurisdiction is otherwise conferred on the Federal
Revenue Court by the Head of the Federal Military Government, and any
proceedings in any such causes and matters, whicharestill pending at the
expiration ofthe period of six months beginning with the date of assumption
of the functions of the Federal Revenue Court oratthe date whenjurisdiction
is otherwise conferred on the Federal Revenue Court, shall abate on the
expiration.of that period. ws

9. The jurisdiction vested in the Fedetal Revenue Court shall, so far
as practice and procedure are concerned, be exercised in the manner

- provided by this Decree or any other enactment or by such rules and orders
of court as may be made pursuant to this Decree or, in the absence of any
such provisions, in substantial conformity with thepractice and procedure
for the time being in force in the High Court of LagosState.

_ 10. Subject to the provisions of this Decree, in every civil cause or
matter commenced in the Federal Revenue Court law and equity shall be
administered by the court concurrently.

11, "The Federal Revenue Court in the exercise of thejurisdiction vested
in it by or under this Decree shall, in everycause or matter have power to-
grant, either absolutely or on such terms and conditions as the court thinks.
just, all such remedies whatsoever as any of the parties thereto may appear
to be entitled to in respect of any legalor equitable claim properly brought
forward by them in the cause or matter so that, as faras possible, all matters
in controversy between the parties may be completely and finally determined
and all multiplicity of legal proceedings concerning any of those matters
avoided. De oo 8

12. Subject to the express provisions of any other enactment, and in all -
matters not particularly mentioned in this Decreein which there was formerly
or there is any conflict or variance betweenthe rules of equity and the rules
of common law with reference to the same matter, the rules of equity shall
prevail inthe Federal Revenue Court so far as the matters to which thoserules
relate are cognizable by the court. _ .

13.—{1) The Federal Revenue Court may grant an injunction or appoint
a receiver by an interlocutory order in all cases in which it appears to the
court to be just or convenient so todo, . .

(2) Any such order may be made either unconditionally or on such
terms and conditions as the court thinks just. oo ,

(3) If, whether before, or at, or after the hearing of any civil cause or
matter, an application is made for an injunction to prevent any threatened
or apprehended waste or trespass, the injunction may be granted, if the
court thinks fit, whether theperson against whom theinjunction is sought
is or is not in possession under any claimof title or otherwise, or (if out of
possession) does or does not claim a right to do the act soughtto berestrained
under colouroftitle, and whether the estates claimed by both or by either
of the parties arelegal or equitable..

{4) 'The power conferred by this section to grant an injunction by an
interlocutory order maybe exercised notwithstanding that the sameis granted
against an officer or authority of the Federation as such.

14.—(1) The Federal Revenue Court shall have the power to make an
order of mandamus requiting any act to be doneor an order ofprohibition
prohibiting any proceedings, cause or matter, or an order of certiorari
removing any proceedings, cause or matter into the Federal Revenue Court
for any purpose. a
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(4.The power conferred by this section to make an order of mandamus
or prohibition or certiorari may be exercised notwithstanding that the order
is made againstan officer or authority of the Federation as such.

(3) Subject to the foregoing provision of this section the references in |
any written law to any writ of mandamus, prohibition or certiorari shall be
construed as references to an order corresponding thereto and the references
to the issue or award of any such order shall in like manner be so construed.

_ 45. In any case where any person acts in an office in which heis not
entitled to act, the Federal Revenue Court may grant an injunction restraining
him from so acting and may(if the case so requires) declare the office to be
vacant.

16. Where any person neglects or refuses to comply with ajudgment or
order ofthe Federal Revenue Court directing him to execute any conveyence,
contract or other document, or to endorse any negotiable instrument, the
Federal Revenue Court may, on such terms and conditions, if any, as may be
just order that the conveyance, contract or other document shall be executed,
or that the negotiable instrument shall be endorsed, by such person as the
court may nominate for that purpose, and a conveyance, contract, document
or instrument $0 executed or endorsed shall operate and be for all purposes
as valid as if it had been executed or endorsed by the person originally
directed to execute or endorse it.

17. In any proceedings in the Federal Revenue Court the court may
promote reconciliation among theparties thereto and encourage and facilitate
the amicable settlement thereof.

18. At any time during the hearing of a criminal cause and before the
decision of the Federal Revenue Court has been announced, the court may,
and if so required by the Attorney-General of the Federation shall, state a
case on a point oflaw for the opinion of the Supreme Court.

Part IlI—Srrrinc AND D1stRIBUTION OF BUSINESS

19.—{1) The Federal Revenue Court shall have and exercisejurisdiction
throughout the Federation, and for that purpose the whole area of the
Federation shall be divided by the President into such number of Judicial
Divisions (not less than four) as he may from time to time specify, and he
may designate any such Judicial Division or part thereof by such nameas
he maythink fit.

(2) For the more convenient despatch of business the court maysit in
any one or more Judicial Divisions as the President may direct, and he

may also direct one or more Judges to sit in any one or moreof the Judicial
Divisions.

(3) The President shall determine the distribution of the business
before the court amongst the Judges thereof and may assign any judicial

function to any Judge or Judges or in respect of a particular cause or matter

in a Judicial Division. .

(4) Subject to the directions of the President every Judge of the
court shall sit for the trial of civil and criminal causes or matters and for
the disposal of other legal business pending at such places in the Federation

and at such times as the President may think fit.
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20.—{1) Subject to rules of court and to any provisions pertaining to
vacations as may be prescribed the court shall open throughout the year for

_ the transaction of any pending general legal business.

(2) Provisions shall be made for the hearing-of all ‘such applications
as may be required to be expeditiously or immediately heard,

21, Where the Judgewho shall preside over thesitting of the court is
from any cause unable or fails to attend the same on the day appointed, and
noother Judgeis able to attend in his stead, the court shall stand adjourned
from day to day until a Judge shall attend or until the court shall be adjourned
or closed by order under the hand of a Judge.

22.—{1) A Judge ofthe Federal Revenue Court mayat anytimeorat any
stage of the proceedings in any cause or matter before final judgment, either
with or without application from any of the parties thereto, transfer such
cause or matter before him to any other Judge of the Federal Revenue Coutt. .

(2) No cause or matter shall be struck out by the Féderal Revenue Court
merely on the ground that such cause or matter was taken in the Federal
Revenue Court instead of the High Court of a State in which it ought to have
been brought, and theJudge of the Federal Revenue Court beforewhomsuch
cause of matter is brought may cause such cause or matterto be transferred
to the appropriate High Court of a State in accordance with rules of court
to be made undersection 43 of this Decree...

(3) Every order oftransfer made pursuant to subsection (2) above shall
operate as a stay of proceedings before the President or the Judge before
whom such proceedings are brought orinstituted.

(4) Any order made pursuant to this section shall not be subject to
appeal

23. Every proceeding in the Federal Revenue Court and all business
arising thereoutshall, so far as is practicable and convenient and subjectto the
provisions of any enactment or law, be heard and disposed of by a single
Judge, andall proceedings in an action subsequent to the hearingortrial,
down to and including the final judgmentor order,shall, so far as is practi-
cable and con¥enient, be taken before the Judge before whom thetrial or-
hearing took place. ?

aA Judge may, subject to rules of court, exercise in court or in
chambersall or any part of the jurisdiction vested in the Federal Revenue
Court in all such causes andmatters and in all such proceedings in anycauses
or matters as may be heard in court or in chambers respectively by a single
Judge of a High Court of Justice in England,

25. Subject to the provisions of this Decree with respectto appeals in -
matters of practice and procedure, every order made by a Judge in chambers,
except orders as to costs only, may uponnotice beset aside or discharged by
the Judgesitting in court. .

¢

_ 26. Wherein the opinion of a Judge of the Federal Revenue Court any
cause ormatter before him is'such as will beheard and determinedordisposed
of more expeditiously by a Magistrate’s court the Judge of the Federal
Revenue Court may, subject to the provisions of this Decree, at his discretion
order that such cause or matter be heard and determined by a Magistrate’s
court exercisingjurisdiction in the Stateinwhichthecause ofactionpertaining
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_ thereto arose, in accordance with rules of court made under section 43 below,
and the Magistrate's court shall have jurisdiction for the hearing and
determination of such cause or matter and may exercise powers in relation
thereto (within thelimits of its general powers) as if original jurisdiction had
been conferred uponitby virtue of this Decree.

_ 27. The Federal Revenue Courtshall have appellatejurisdiction to hear
and determine appeals from—

(2) the decisions of Appeal Commissioners. established under the
Companies Income T'ax Act 1961 and the Personal Income Tax Act 1961
in so far as applicable asFederal law ;

(6) the decisions of the Board of Customs and Excise established under
the Customs and Excise ManagementAct 1958;

(c) the decisions of Magistrates’ courts in respect of civil or criminal
causes or matters transferred to such courts pursuant to this Decree ; and

(d)the decisions of any other body established by or under any other
Federal enactmentor law in respect of matters concerning which jurisdic-

- tion is conferred by this Decree.

28. On the hearing of an appeal-under section 27 the Federal Revenue
Court may draw any inference of fact and either— .

(a) confirm, vary or set aside the judgment or order of the court or
body mentionedtherein ; ot

(6) order a rehearing and determination on such terms as the Federal
Revenue Court may think just ; or

(c) order judgment to be entered for any party ; or .

~ (@) makea final or other order on such terms as the Federal Revenue
Court may think proper to ensure the determination on the merits of the
real questions in controversy between the parties. _

29, Onan appeal from a conviction in a Magistrate’s court the Federal ©
Revenue Court may—

(a) maintain the conviction and dismiss the appeal ; or
_ (6) allow the appeal and set the conviction aside if it appears to the

Federal Revenue Court that the conviction should be set aside on the
groundthat it was, having regard to the evidence adduced, unreasonable,
orthat the conviction should be set aside on the ground of a wrong decision
on any-question of law, or on the ground that there was 4 substantial
miscarriage ofjustice:

' Provided that the Federal Revenue Court, notwithstandingthatit is of
the opinion that the point raised in the appeal might be decided in favour
of the appellant, may dismiss the appeal if it considers that no substantial
miscarriage ofjustice has actually occurred ; or .

(c) set aside the conviction and convict the appellant of any offence of
which he might lawfully have been convicted by the magistrate upon the

. evidence and sentence him accordingly; or __
(@) set aside the conviction and order that the appellant be re-tried in a

‘court of competentjurisdiction ; or coo .

- _.(e) substitute for the conviction a special finding that the appellant was
insaneat the timethat he did the act or made the omission constituting the _
offence with which he was charged before the magistrate,
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30.—{1) Subject to the provisions of this Decree, the Federal’ Revenue
Court may, on an appeal against an acquittal or dismissal— -

(a) affirm the decision of the trial court and dismiss the appeal, or
(6) remit the case, together with the judgment of the Federal Revenue

Court on the case, to the trial court for determination, whether or not
__ by way of rehearing, with such directions as the Federal Revenue Court
may think necessary.

(2) Subject as aforesaid, on an appeal against an acquittal or dismissal,
the Federal Revenue Court shall make any amendmentor any consequential
or incidental order that may appear just and proper. .

31, Subject to the provisions of the Constitution, the Supreme Court
Act andthe Rules of the Supreme Court, appeals shall lie from the decisions
of the Federal Revenue Court in its original or appellate jurisdictions to the
Supreme Court. —

Part IV—GENERAL PROVISIONS AS TO TRIAL AND PROCEDURE
32.—(1) Subject to the provisions of this section, criminal proceedings

before the Federal Revenue Court shall be conducted substantially in
accordance with the provisions of the Criminal Procedure Act, and the
provisions of that Act shall, with such modifications as may be necessary to
bring it into conformity with the provisions of this Decree, have effect in
respect of all matters falling within the jurisdiction of the Federal Revenue
ourt.

(2) Notwithstanding the generality of subsection(1) aboveall criminal
causes or matters before the Federal Revenue Court shall be tried summarily.

(3) For the purposes of this section, except the contrary intention
appears from the context, any reference in the Criminal Procedure Act to
the Attorney-General of a State shall be construed as a reference to the
Attorney-General of the Federation.

33.—{1) As far as practicable all revenue causes or matters. shall,
notwithstanding anything to the contraryin any enactmentor law be tried,
determined or disposed of in priority to any other business of the Federal
Revenue Court.

(2) In this section “revenue causes or matters” means causes or matters ,
concerned with, involving or pertaining to the revenue of the Government
of the Federation in respect of which jurisdiction is conferred upon the
Federal Revenue Court byor underthe provisions of this Decree. :

34.—{1) In anycivil cause or matter the Federal Revenue Court may,if
it thinks it expedient so to do or in a mannerprescribed under any enactment
or law, call in the aid of one or more assessors specially qualified and try
and hear the cause or matter wholly or partially with theassistance of such
assessors. .

(2) ‘The remuneration, if any, to be paid to an assessor shall be as
determined by the court or otherwise as so prescribed.

35.—{1) Subject to rules of court, the Federal Revenue Court may refer
to an official or special referee for inquiry or repott any question arising in
any cause or matter other than a criminal proceeding.

(2) 'The report of an official or special referee may be adopted wholly
or partially by the court or a Judge and, if so adopted, may be endorsed
as a judgmentororder to the same effect. .

<
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36. In any cause or matter other than a criminal proceeding—
(a) if all the parties interested who are not under disability consent, or
(0) if the cause or matter requires any prolonged examination of docu-

ments or any scientific or local investigation which cannot in the opinion
of the court conveniently be conducted by the court through its ordinary
officers, or

(c) if the question in dispute consists wholly or in part of accounts,
the court or a Judge may at any time order the whole cause or matter, or
any question or issue of fact arising therein, to be tried before a special
referee or an official referee or officer of the court or arbitrator respectively
agreed on bytheparties,

37.—{1) In all cases of reference to an official or special referee or
arbitrator, the official or special referee or arbitrator shall be deemed tobe
an officer of the court, and subject to rules of court shall have such authority,
and conduct the reference in such manner, as the court or a Judge maydirect.

(2) ‘The report of an official or special referee on any reference shall, if
adopted and notset aside by the court or a Judge, be equivalentto a finding -
of the court or of the Judge.

(3) An award of an arbitrator on any reference, shall unless remitted
pursuant to section 11 or set aside on the ground mentioned in section 12
of the Arbitration Act, be binding on the court or a Judge and equivalent
to its finding. :

(4) The remuneration to be paid to a special referee or arbitrator to
whom any matter is referred under an order of the court or a Judge shall
be determined by the court or a Judge.

38. The court or a Judge shall, in relation to references, have all such
powers as are conferred by the Arbitration Act on the court or a Judge in
relation to submission.

39. The court or a Judge may order that a writ of habeas corpus ad
testificandum shall issue to bring up a prisoner for examination before an
official or special referee or arbitrator. Te

40. A referee or arbitrator may at any stage of the proceedings under a
reference, and shall, if so directed by the court or a Judge, state in the form
of a special case for the opinion of the court any question of law arising in the
courseofthe reference.

41. An order made under the provisions of this Decree relating to
inquiries and trials by referees may be made on such terms as to costs or
otherwise as the court or a Judge thinks fit.

42. In the provisions of this Decree relating to inquiries and trials by
referees, unless the context otherwise requires, the expression “reference”
relates to a reference under an order made by the court or a Judge under the
said provisions,

Part V—RULES OF Court

43.—(1) The President may, with the approval ofthe Federal Executive
Council, make rules of court for carrying this Decree into effect, and in
particular and without prejudice to the generality ofthe foregoing,for all or
any of the following purposes and matters—:
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, (a) regulating the practice and procedure of the Federal Revenue Court,
including all matters connected with the forms to be used and the. fees to
be paid 5 7 -

(6) prescribing the practiceand procedure upon an appeal or an applica-
tion to the Federal Revenue Court whereprovision is trade in any enact-
mentor law for such an appeal or such an application ; a

(©) regulating the practice and procedure in cases where an order of
mandamus, prohibition or certiorari is sought or proceedings are taken for
an injunction ; wT

(@) xegulating, subject to the provisions of this Decree, trials by the
court withassessors ; oo

(e) regulating-
(2) the fees to be paid ; and

(#) the taxation and recovery of fees and disbursements;

(f) defining, so far as may be conveniently defined by general rules, the
duties of the several officers of court; - -

(g) regulating, subject to the provisions -of this Decree, thesittings of
the court and of the Judges thereof whether sitting in court or chambers,
the business and hours of the court andofthe offices connected therewith,
and the conductof the business of the. court during vacation ; .

(#)prescribing what part of the business which may be transacted and
of the jurisdiction which may be exercised by Judges of the court in
chambers may be transacted or exercised by registrars or other officers
of the court; _ a .

(2) regulating any matters relating to the costs of proceedings in the
court + a .

(j) regulating the means by which any judgment or decree of any court
outside Nigeria or of the Supreme Court or the former Supreme Court,
a Court of Appeal, High Court or any other superior court established or
to be established elsewhere in Nigeria which it is necessary to prove or
lawful to enforce shall be proved or enforced3 Bs

(A) regulating the arrest of absconding defendants and the giving of
security for their release ;

@) regulating the payment of allowances and travelling expenses of
witnesses ; | ae

(%) imposing penalties on any person who fails to take any action
required by a rule of court or who disobeys any rule of court ;
(®)for requiring and regulatingthefiling of accounts; =
{o) for regulating the procedurein respect of any matterin which the

court has and may exercise original or appellate jurisdiction under this
Decree andforfixing the fees payable or providing that no fees be paid. or
that certain fees need not be paid ; Sb

(p) for ascertaining the value.of anything that requires to be ascertained;
(q) for regulating and prescribing the duties and procedureof assessors,

referees andarbitrators ; - a

_ (7) for regulatingthe means by which particular facts may be proved,
and the mode in which evidence thereof may be given, in anyproceedings
oron anyapplication in connection withor atanystage of anyproceedings ;
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(s) for providingfor the service or execution ofany writ, warrant, order or
other process issuing out of the Federal Revenue Court, the payment
of mileage before or after service or execution, the conditions precedent
before any such process or process of certain classes will be served or
executed andthe procedure to be followed after the service or execution
of suchprocess;

_ () for providing for the taking of shorthand notes of evidence and
proceedings in the court and for the paymentoffees for the taking of notes
out of public funds, and for fixing the charges for the making and supply
of transcripts of the notes, and for the payment of such chatyes either by
the parties to the proceedings or out of public funds ;

(u) prescribing the procedure for the transfer of proceedings from the
Federal Revenue Court to the High Court of a State and to a Magistrate’s
court; and

() for prescribing vacations.

(2) Rules ofcourt made underthis section shall applyto all proceedings
by or against the Governmentof the Federation.

Part VI—VENUE

44. Subject to the powers of transfers contained in this Decree, the Places where
place for the trial of offences shall be as follows: offence.may

(a) an offence shall be tried by a court exercising jurisdiction in the area
or place where the offence was committed ; or

(4) when a person is accused of the commission of any offence by
reason of anything which has been omitted to be done, and of any con-
sequence which has ensued, such offence may be tried by a court exercis-
ing jurisdiction in the area or place in which any such thing has been done
or omitted to be done, or any such consequence has ensued ; or

___{¢) when an act is an offence by reason ofits relation to any other act
which is also an offence, a charge of the first mentioned offence may be
tried by a court exercising jurisdiction inthe area or place either in which it
happened, or in which the offence with which it was so connected
happened; or . .

(@) when—
(¢) it is uncertain in which of several areas or places an offence was

committed ; or

'- (i) an offence is committed partly in one area or place andpartly in
another ; or

(##) an offence is a continuing one and continues to be committed in
more areas or places than one; or

(#v) an offence consists of several acts committed in different areas
or places, a

suchoffence may betried by a court exercising jurisdiction in any ofsuch
-areas or places ; or
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-(@) an offence committed while the offender is in the course of per-
orming a journey or voyage may be tried by a court in or into the area
or place of whose jurisdiction the offender or-person against whom or the
thing in respect of which the offence was committed resides, is or passed
in the course of that journey or voyage. nee

Parr VIT—MuiscetLaNgous

45.—(1) The Public Service Commissionof the Federation may from
time to time appoint a fit and proper person tobe the Chief Registrar of the
Federal Revenue Court who shall perform such duties in execution of the
powers and authorities of the court as may from time to, time be assigned
to him by the rules of court and, subject thereto, by any special order of the
resident. -

(2) The Public Service Commission of the Federation may from time
to time appointregistrars, deputy registrars and such other officers as may
be deemed necessary who shall perform all such duties withrespect to
business before the court as may be directed by rules of court and any order
of the President. oe

(3) The Chief Registrar, registrars and deputy registrars shall have
power to administer oaths and perform such other duties with respect to
any proceedings in the Federal Revenue Court as may be prescribed by the
rules or by any special order of the President.

46. If an officer of the court, employed to execute an order, wilfully
or by neglect or omission loses the opportunity of executing it, then on
complaint of the person aggrieved, and proof of the fact alleged, the court
may, if it thinks fit, order the officer to pay the damagessustained by the
person complaining, or part thereof, andthe order shall be enforced as an
order directing payment of money. sf

47. No person in permanent employment as an officer of the court
shall or may directly or indirectly or by the intervention of a trustee or
otherwise purchase any property sold at execution, and in the event of any
such person purchasing or being interested in the purchaseof any property
at an execution sale, such purchase shall be entirely void:

Provided that nothing herein contained shall prevent any such person
from purchasing by leave of the court at an execution sale any property
which it may be necessary for him to purchasein order to protect the interest
of himself, his wifeor child. a.

48. Subject to the provisions of this Decree or any other enactment,
rules of court or law, the costs of and incidental to all proceedings in the
Federal Revenue Court shall be in the discretion of the court or Judge, and
the court or Judgeshall have full power to determine by whom andto what
extent the costs are to be paid, ~ mo

49.—(1) The presiding Judge may in any matter order and allow toall
persons required to attend, or examined as witnesses, such sum or sums of
money as may be specifiedby rules of court as well as for defraying the.
reasonable expenses of such witnesses as for ‘allowing them a reasonable
compensation fortheir trouble and loss of time.
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(2) No person may refuse to attend as a witness, or to give evidence
when so required. by process of the court, on the groundthat his expenses
have not beenfirst paid or provided for.

50. All sums of money soallowed shall be paid in civil proceedings by
the party on whose behalf the witness is called and shall be recoverable as
ordinary costs of suit if the court shall so order, and in criminal proceedings
they shall, unless ordered by the court to be paid by the party convicted or
the prosecutor, be paid out of the general revenue. -

51. Any person present in court, whether a party or not in a cause or
matter, may be compelled by the court to give evidence or produce any
documentin his possession or in his power in the same manner and subject
to the samerules as if he had been summoned toattend and give evidence or
produce such document and may be punished for any refusal to obey the
order ofthe court. OF .

52. A Judge may issue a warrant under his hand for bringing up any
person confined as a prisoner under any sentence or order of commitment
for trial, or otherwise, or undercivil process to be examined as a witness in
any cause or matter pending or to be inquired of in the court :

Provided that such warrant shall not be granted as of course, unless the
Judge shall have probable grounds for believing that the evidence of the.
prisoneris likely to prove material.

53. ‘The Superintendent of Prisons or person in whose custody such
prisoner may be shall forthwith obey such warrant by bringing the prisoner
to the court in his custody, or by delivering him to an officer of the court as
thewarrantmay order, andifthe prisoner shall under the terms ofthe warrant
be delivered to any officer ofthe court, the SuperintendentofPrisons or other
person shall not beliable for the escape of such prisoner. -

54, Nothing inthis Decree and nothingin the rules of court made under
or appliedby this Decree shall affect the mode of giving evidence in accord-
ance with the provisions of the Evidence Act and otherrules of evidence :

Provided that nothing in this section shall—

(2) prejudice the operation of any rules of court made in pursuance of
the express power conferred by this Decree to make rules of court for
regulating the means by which particular facts may be proved and the -
mode in. which evidence thereof may be given ; or

(6) affect the power of the court for special-reasons to allow depositions
oraffidavits to be read. ;

55.—{1) In the case of a prosecution by or on behalf ofthe Government
ofthe Federation or by anypublic officer in his official capacity the Govern-
ment of the Federation or that officer may be represented by a law officer,
state counsel, or byany legal practitioner duly authorised in that behalf by
or on behalf ofthe Attorney-General of the Federation.

(2) In any civil cause or matter in which the Governmentofthe Federa-
tion or any public officer in his official capacity is a party or in any civil
cause or matter affecting the revenue of the Government of the Federation,
that Governmentor that officer may be represented by a law officer, state
counsel, or any legal practitioner or other person duly authorised in that
behalf by or on behalf of the Attorney-General of the Federation.
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56. All persons admitted as legal practitioners to practise in Nigeria
shall subject to the provisions of the Constitution and the Legal Practitioners
Act 1962 have the right to practise in the Federal Revenue Court.

57.—(1) The operation of any order made on conviction by the court
for the payment of compensation or of any of the expensesofthe prosecution
or for the restoration of any property to any person or for forfeiture shall
(unless the Judge before whom the conviction takes place directs to the
contrary in any case in which, in his opinion,thetitle to the property is not
in dispute) be suspended until the expiration of fifteen days after the dateof
the conviction.

(2) Subject to the provisions of subsections(1) of this section, an appeal
to the Supreme Court shall not operate as a stay of execution but the Federal
Revenue Court may order a stay of execution either unconditionally or upon
the performance of such conditions as may be imposed in accordance with
rules of court.

58.—{1) In every cause or matter the presiding Judge shall take down
in writing the substance of all oral evidence given before the court and
minutes of the proceedings, and shall sign the same at any adjournment
of the case and at the conclusion thereof :

Provided that the presiding Judge may cause the whole or any partof
the proceedings to be recorded in shorthand by an official shorthand writer
in accordance with such conditions as may be imposed by rules of court.

(2) No person shall be entitled, as of right, to the inspection of or toa —
copy of the records so kept as aforesaid save as may beexpressly provided
for by rules of court.

(3) The record so kept as aforesaid or a copy thereof purporting to be
signed andcertified as a true copy by the registrar shall at all times, without
further proof, be admitted as evidence of such proceedings andofthestate-
ments made by the witnesses.

59. In any case the Federal Revenue Court may on the application of
either party, or of its own motion, make such orderfor the inspection by the
court, the parties or witnesses of any movable or immovable property, the
inspection of which may be material to the properdetermination of the-
question in dispute, and give such direction respecting such inspection as to
the court may seem fit. a

60. The President may appoint under his hand and the seal of the
court, from time to time, such and so many persons as may berequisite to
be commissioners for taking affidavits and declarations and receiving produc-
tion of documents, or for taking the examination of witnesses on interroga-
tories or otherwise which may be necessary to be taken in respect of any
proceedings in the court, and any order of the court for the attendance
and examination of witnesses or production of documents before any such
commissioner shall be enforced in the same manner as an order to attend
and be examined or produce documents before the court.

61. No action shall be brought against any commissioner in respect of
any act or order bona fide performed or made by him in the execution, or
supposed execution, of the powers or jurisdiction vested in him, but ev
such act or order if in excess of such powers and jurisdiction shall be liable
fo be revised, altered, amended or set aside upon summary application to

e court.



Federal Revenue Court 1973 No. 13 A 465
 

62.—(1) No Judge or other person acting judicially shall be liable to _
be sued in any court for any act done or ordered to be done by him in the
discharge of his judicial duty, whether or not within the limits of his juris-
diction.

(2) Noofficer of any court or other person bound to execute the lawful
warrants or orders of any such Judge or other person acting judicially shall
be liable to be sued in any court, for the execution of any warrant or order
which he would be boundto execute,if within the jurisdiction of the person
issuing the same, .

63.—{1) In this Decree, unless the context otherwise requires—

“action” means a civil proceeding commenced by writ or in such other
manner as may be prescribed by rules of court but does not include a
criminal proceeding;

“cause” includes any action, suit or other original proceeding between
a plaintiff and a defendant, and any criminal proceedings ;

“Constitution” means the Constitution of the Federation 1963 ;

“court” means the Federal Revenue Court and includes the Judges of
the Federal Revenue Court sitting together or separately ;

“defendant” includes everyperson served withanywrit of summons or
process, or served with notice of, or entitled to attend as a person to be
affected by the decision in, any civil proceedings, and also every person
charged under any process of the court with any crime or offence;

“enactment” means any Act of Parliament, Decree (including this
Decree) or law having effect with respect to the Federation or applicable
or having effect as Federal law ;

“Federal Revenue Court” means the Federal Revenue Court established
by section 1 of this Decree; _

“former Supreme Court” meansthe Supreme Court of Justice esta-
blished under the Supreme Court Act 1943 ;

“Judge” except where the referenceis to the Judge of a High Court of
a State, means the President or other Judgeofthe Federal Revenue Court 3

“judgment” includes a decision, decree or order of a court of record :
“matter” includes every proceeding in court not in a cause ;
“party” includes every person served with notice of, or attending, any

proceeding who, although not named on the record of the proceeding,
has the likeinterest in the subject-matter of the proceeding as a person
named on the record of the proceedings;

“plaintiff” includes every person asking any relief (otherwise than by
way of counter-claim as a defendant) against any other person by any
form of proceeding, whether the proceeding is by action, suit, petition,
motion, summons or otherwise ;

“President” means the President of the Federal Revenue Court appointed
under section 2 above ;

“registrar” includes the Chief Registrar and all other registrars of the
court 5 : ,
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“suit” inchides action. ; and

“Supreme Court” means the Supreme Court of Nigeria as established
- under section 111 of the Constitution.

(2) For enabling full effect to be given to the provisions of this Decree—

(a) any reference (whether express or by necessary implication) iin the
Constitution of the Federation to a “High Court of a territory”, “High
Court”, “courtof law” ora “court of record”’—

@iin so far as the reference relates to or is connected withthe
jurisdiction, powers, practice and procedure of a High Court ; and

(#) except in so far as it is inconsistent with the provisions of this
Decree,

shall includea reference to the Federal Revenue Court established by this
Decree ; and

(B) all references (whether express or by.necessary implication)in, any
enactment (other than the Constitution of the Federation) to the High
Court of a State in so far as the enactment—

(z) is of general application throughout the Federation; and.

(#) relates to a matter as respects which jurisdiction is conferred
upon the Federal Revenue Courtby or under this Decree,

. Shall be construed as references to the Federal Revenue Court, notwith-
_Standing that in an appropriate case the enactmentis, orhas become,by
operation of law, a law ofa State.

(3) The powers conferred upon tae Attorney-General ofof the Federation
and exercisable by himor the Attorney-General of a State undersection 104
of the Constitution or anything made thereunder shall, to the extent that
jurisdiction is conferred upon the Federal Revenue Court or the HighCourt
of a State by or pursuant to this Decree, be exercisable subject as in this
Decree otherwise provided, and that section and any other enactment or
law pertaining thereto shall be so construed.

(4) For the avoidance of doubtthe following enactments—

(a) the Regional Courts (Federal Jurisdiction) Act,

(6) the Criminal Procedure (NorthernRegion) Act 1960,
(c) the Penal Code (Northern Region) Federal Provisions Act 1960,

(d) section 44 of the Law (Miscellaneous Provisions) /Act,

{e) theAdmiraltyJurisdiction Act 1962, and .

_ _(f) such other Federal enactment as the Head of the Federal Military
_ Government mayby order specify,

shall be construed with such modifications as may be necessary to bring
them into conformity with the provisionsofthis Decree.

64, Nothing in this Decree shall be construed as affecting the constitu-
tion, powers and functions of any tribunal established by or under any other
Federal enactmentin so far as the jurisdiction conferred thereby (whether
civil or criminal) is expressly laid dovin thereunder.
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65. This Decree maybecited as the Federal Revenue Court Decree 1973.

Manzat Lagos this 13th day of April 1973.

Genera Y. Gowon, ;
Head of the Federal Military Government,
Commander-in-Chief of the Armed Forces,

Federal Republic of Nigeria

ExpLanatory Nove

(This note does notformpart of the above Decree but is
intended to explain its effect)

The Decree establishes the Federal RevenueCourt as a High Court of
Justice with certain special powers.

2. The court shall consist of a President and such other Judges, not
being less than four, as the Head of the Federal Military Government may
prescribe by an order. As in the case of a High Court of a State, the President
and the other Judges shall be appointed by the Supreme Military Council
acting after consultation with the Advisory Judicial Committee.

3. ‘The Federal Revenue Coutt shall haveoriginal jurisdiction in certain
specified matters including taxation of companies, customs and excise duties,
banking, foreign exchange, currency and fiscal measures of the Government
of the Federation, and priority is to be given to all such revenuecases. The
Head of the Federal Military Government is empowered under the Decree
to increase the jurisdiction to include other matters which he may specify
and to confer jurisdiction on the High Court of a State in respect of causes
and matters which he may specify generally or specially.

4. For the purposes of the Decree the area of the Federation will be
divided into Judicial Divisions, not being less than four, and the court may
sit in any one or more of the Judicial Divisions as the Presidentofthe Federal
Revenue Court may direct, and the court may exercise appellate jurisdiction
in the circumstances mentioned in the Decree. There is a right of appeal
from the decisions ofa Federal Revenue Courtby any aggrieved personto the
Supreme Court.
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Decree No. 14 ©

[13h April 1973]

_ ‘THE FEDERAL MILITARY GOVERNMENThereby decrees as
follows :—

1.—(1) There shall be established, as from the prescribed date, a body
to be known as the Capital Issues Commission (hereinafter called “the
Commission”), -

(2) The Commission shall, notwithstanding anything to the contrary in
the Companies Decree 1968, be charged with the duty of determining—

(a) the price at which shares or debentures of a company areto be sold
to the public either through offer for sale or by direct issue;

(5) the timing and amount of any subsequent public issues of shares or
debentures by that company ; and

(ec) such other matters incidental or supplementary to the foregoing as |
the Commission mayatits discretion determine.

2.—(1). The Commission shall consist of the following persons, that is
to say—

(a) the Chairman, whoshall be a representative of the Central Bank of
Nigeria established under the Central Bank of Nigeria Act ;
_. (8) one representative of each of the following Federal Ministries, that
is to say— ,

_(@) Finance,
(#) Economic Development and Reconstruction,
(iii) Trade, and
(iv) Industries,

(c) one representative of the Lagos Stock Exchange, and
(d) three other persons. oe

(2) All appointments under subsection (1) above shall be made by the
Commissioner and the members appointed pursuantto paragraphs(a), (c) and
(d) of that subsection shall hold office for such period as the Commissioner
may specify.
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3.—(1) Subject to this section and section 26 of the Interpretation Act
1964 (which provides for decisions of a statutory body to be taken by a
Majority of its members and for the Chairman to have a second or casting
vote) the Commission may make standing orders regulating its proceedings,

(2) The.Chairman shall preside at every meeting ofthe Commission but
in his absence the members present at the meeting shall elect one of their
numberto preside at the meeting.

(3) The quorum for meetings of the Commission shall be 5.
4.—(1) No company whichis byits articles of association not precluded,

among other things, from issuing invitations to members of thepublic to
subscribe for shares or debentures of the companyshall as from the prescribed
date—

(a) issue or cause to be issued a prospectusinviting members of the
public for the sale of shares or debentures in the company, whether or not
any application has been made for the shares or debentures to be dealt in
on any recognised stock exchange; .

(6) in any other manner, offer sharesor debentures forsale, either to the
" public or with the intention that the shares or debentures will ultimately be
offered for sale to the public;

unless prior to the issue of the prospectus or making of the offer forsale, as
the case may be, and following an application therefor by the companyto the
Commission in accordancewith rules made in that behalf by the Commission,
the approval of the Commission has been obtained with respect to—

(#) the price at which the shares or debentures are to be sold ;
- @#) the timing and amountofsale ; and -
(ii) in the case of a company whose shares or debentures have been

granted a quotation on any recognised stock exchange, the timing and
amount of any subsequent issue or supplementary offers for sale, and the
price at which the shares or debentures shall be sold.

(2) If a company acts in contravention of this section, then, subject to
section 5 below— _ : oS

(2) the company shall be guilty ofan offence andliable on conviction to ~
a fine often thousand naira ; and

(6) every officer of the company who knowingly and wilfully authorises
the contravention shall also be guilty of an offence and liable on conviction
to afine of ten thousand zara or to imprisonment for not less than
three years. co

5. Where approval has not beenobtained pursuantto section 4 above, or
if application in relation thereto has been refused by the Commission—

(a) any saleoroffer for sale pursuant to section 4 (1) above shall be void
and shall be of no effect; and = mo
_ (6) any moneys received in relation to or connected with any of the
transactions mentioned in the said section 4 above shall forthwithbe repaid
without interest by the company, and if any such money is not repaid
within 14 days after the company becomesliable to repayit the directors of
the companyshall be jointly and severally liable to repay that money with
interest at the rate of 5 per cent per annumfrom the expiration of theVth day: 7 _
Provided that a director shall not beliable if he proves that the default in

the repayment of the money is not due to misconduct or negligence on
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his part, and the company had kept all such moneys in a separate bank
accountto facilitate its repayment.

6.—(1) Any company aggrieved by any decision of the Commission
relative to an application made by that company pursuantto section 4 may
appeal to the Commissioner who may, after considering the appeal, confirm

- or modify any decision of the Commission.

(2) The decision of the Commissioner on any appeal shall be final.

7.—(1) Any act, matter or thing done or purported to be done by the
body mentioned in paragraph (a) of subsection (2) below or of any member
of the body in relation to the timing andfixing of the price and amountof
public issues of capital, whether quoted or unquoted, shall be and be deemed
always as valid as ifmade underor pursuant to the provisionsofthis Decree.

(2) No action or proceeding shall lie or be instituted in any court for or
on accountof any act, matter or thing done or purported to be done—

(2) by the former Capital Issues Committee established in July 1962 or
any member thereof, before the commencementof this Decree ;

(6) pursuant to the provisions of this Decree, by the Capital Issues
Commission established by this Decree or any memberthereof, on or after
the commencementofthis Decree,

and any action or proceeding which has been;oris instituted against any such
body or any memberthereof or the Government of the Federation before,
on orafter the commencementof this Decree shall abate and be discharged
and be void. -

8. The Commission shall have power to make rules generally for the
purposes of the discharge of its functions under this Decree and, without
prejudice to the generality of the foregoing, the rules may prescribe the
mannerin which applications for approval are to be made and the documents .
to accompany such applications.

9.--(1) In this Decree, unless the context otherwise requires—
“the Commission” means the Capital Issues Commission established by

section 1 of this Decree;

“the Commissioner” means the Federal Commissioner for Finance ;
“the prescribed date” means 16th March 1973.

(2) Notwithstanding the foregoing provisions of this section the words
and other expressions used in this Decree shall bear the same meanings,
respectively, as in the Companies Decree 1968.

10. This Decree may be cited.as the Capital Issues Decree 1973.

Manz at Lagosthis 13th day of April 1973.

=

. Genera. Y. Gowon,
Head of the Federal Military Government,
Commander-in-Chiefof the Armed Forces,

Federal Republic of Nigeria
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EXPLANATORY Note

(This note does notform part of the above Decree butis
intended to explain its purpose)

The Decreeestablishes a Capital Issues Commission with powers, among
other things, of determining the price at which shares and stocks are offered
for sale to the public and of approving such acquisition, sale or transfer.
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Decree No. 15

[20th March 1971] '

THE FEDERAL MILITARY GOVERNMENThereby decrees as Commence=
follows :— ment.

1. Section2 of the Petroleum Profits Tax Act 1959 (hereinafter referred Amendment
6 Snni ys . of section 2to as “the principal Act’’) is amended as follows: of Petroleum
(a) for the definition of “accounting period” there shall be substituted pesca

the following new definition: ct 1959.

6 6. 2 * 99° . - : . 1959 No. 15.

accounting period”, in relation to a company engaged in petroleum
operations, means—

(a) a period of one year commencing on Ist January and ending on
31st December of the sameyear ; or

(5) any shorter period commencing on the day the companyfirst
makes a sale or bulk disposal of chargeable oil under a programme of
continuous production and sales, domestic, export or both, and /
ending on 31st December of the same year 3 or

(c) any period of less than a year being a period commencing on
1st January of any year and ending on the date in the same year when
the company ceases to be engaged in petroleum operations,

and in the event of any dispute with respect to the date of the first sale
of chargeable oil above or with respect to the date on which the company
ceases to be engaged in petroleum operations, the Director of Petroleum
Resources shall determine the same and no appeal shall lie therefrom ;’

(5) immediately after the definition of the expression “High Court”
there shall be inserted the following new definition:

‘““ntangible drilling costs” means all expenditure for labour, fuel,
repairs, maintenance, hauling, and supplies and materials (not being
supplies and materials for well cement, casing or other well fixtures)
which are for or incidental to drilling, cleaning, deepening or completing
wells or the preparation thereof incurred in respect of—

(a) determination of well locations, geological studies and topo-
graphical and geographical surveys preparatory to drilling, -
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(3) drilling, shooting, testing and cleaning wells,
(c) cleaning, draining and levelling land, road-building and the

laying of foundations, oo.

(d) erection of rigs and tankage assembly and installation of pipe-
lines and other plant and equipment required in the preparation or
drilling of wells producing petroleum ;”’’.

 

Amend: 2. In section 9 (2) of the principal Act, for paragraph (a) (including the
section 9. proviso)there shall be substituted the following new paragraph—

“(a) the value of that oil as determined, for the purpose of royalty, in
accordance with the provisions of any enactment applicable thereto and
any financial agreement or arrangement between the Federal Government
of Nigeria and the company.”

Amendment] . 3. Section 10 (1) of the principal Act is amended as follows :
ofsection 10. - (@) for the words “wholly and exclusively” where they occur in the

third line of that subsection there shall be substituted the words “wholly,
exclusively and necessarily”; cot

' (8) in paragraph(e) (7) for the words “any expenditure directly incurred
in connection with drilling an appraisal or development well” there shall
be substituted the words “any expenditure including intangible drilling
costs ditectly incurred in connection with drilling an exploration appraisal
or developmentwell”;

(c) sub-paragraph (#) of paragraph (e) shall be deleted ;
_(d) by re-numbering the existing sub-paragraph (g) as (A) and by

inserting a new sub-paragraph (g) as follows—
“(g) all sums the liability for which was incurred by the company

during that period to the Federal Government of Nigeria or to any State
or local authority in Nigeria by way of duty (other than customs and
excise duties deductible in ascertaining the tax under the provision of
section 17) stamp duty, tax (other than the tax.imposed by this Act) or
any rate, impost,fee or other like charge ;”. -

Amendment ~~ 4Insection 11 (1) ofthe principal Act, immediately after sub-paragraph
ofsection 11. (z) there shall be inserted the following new sub-paragraph— :

“(j) any expenditure for the purchase of information relating to the —
existence and extent of petroleum deposits.” ,

Amendment 5. In section 16 of the principal Act for the word “‘fifty” there shall be
of section 16. substituted the word “fifty-five”. : —_

Amendment 6. In section 17 (2) of the principal Act—
ofsection 17. (a) in paragraph (a), immediately after the word “won” there shall be

inserted the words “andlocally disposed of” ; and RT
(5) in paragraph (6), for all the words in that paragraph up to (and

including) the words “or other like charge” there shall be substituted the
words “ail sums theliability forwhich was incurred by the company during

~ that period to the Federal Government of Nigeria by way/of custom or
excise duty or other like charges leviedin respect of plant, ‘storage tanks,
pipelines, tools, machinery and equipmentessential for useinthe company’s
petroleum operations, and in the event of a dispute as to whether any item
is essential the Director of Petroleum Resources shall determine the matter
and no appeal shail lie therefrom :”.
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7. In section 24 (1) (d) of the principal Act the words “all royalties Amendment
and”shall be deleted. ©) @) eee y of section 24.

"8. Section 27 of the principal Act is amended by the substitution for Amendment
subsection (1), of the following new subsection— . of section 27.

“(1) Not later than two months after the commencement of each
accounting period of any company engaged in petroleum operations, the
companyshall submit to the Board a return, the form of which the Board
may prescribe,ofits estimated tax for such accounting period.”

9. For section 38 of the principal Act there shall be substituted a new Insertion of
e a new

section as follows : section 38.

“Time with- 38.—(1) Subject to the provisions of section 37, tax for any
inwhich is accounting period shall be payable in equal monthly instalments
tobemade, together with a final instalment as provided in subsection (4)

-below.
(2) Thefirst monthly payment shall be due and payable not

later than the third month of the accounting period and shall be
in an amount equal to one-twelfth or, where the accounting
period is less than a year, in an amount equal to equal monthly
proportion, of the amountof tax estimated to be chargeable for
such accounting period in accordance with section 27 (1).
(3) Each of the remainder of monthly payments to be made

subsequentto thepaymentundersubsection (2) above shall be due
and payable not later than the last day of the month in question
andshall be in an amount equal to the amountof tax estimated to
be chargeable for such period by reference to the latest returns
submitted by the company in accordance with section 27 (2) less
so much as has already been paid for such accounting period
divided by the number of such of the monthly payments re-

' maining to be made in respect of such accounting period.

(4) A final instalment of tax shall be due and payable within
twenty-one days after the service of the notice of assessment of
tax for such accounting period, and shall be the amount of the
tax assessed for that accounting period less so much thereof as
has already been paid under subsection (2) and (3) above or is
the subject of proceedings.

(5) Any instalments on account of tax estimated to be
chargeable shall be treatedas tax charged and assessed for the
purposes ofsections 39 and 41.

(6) For the purposes of subsection (1) above the conversion
of the timing of payments of tax to provide for the making of
monthly payments shall be given effect to as set out in
the Third Schedule,”

10. In section 39 (1) (@) of the principal Act for the words “may,if the Amendment
Board thinks fit,” there shall be substituted the word “shall”, of section 39.

11. In section 44 (1) of theprincipal Act, for the words “five hundred” Amendment
where they occur in the third line there shall be substituted the words “five 8°02 44-
thousand”and for the word “twenty” where it occurs in the sixth line there
shall be substituted the word ‘‘one thousand’’.
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12. In the following provisions of the principal Act, that is to say,
section 10 (1) (e) (#2) and paragraphs1, 2 (4), 2 2), 3 (3) and 11 (c) of
the Second Schedule, for the words ‘‘qualifying petroleum expenditure”
there shall be substituted the words “qualifying drilling expenditure”

13. In the Second Schedule to the principal.Act—

(a) in the ‘definition of “qualifying expenditure” for the words from.
the beginning of thedefinition up to the words “provisions of section 17
of the Act” there shall be substituted the followiny—

& 6 ualifying expenditure” means, subject to the express provisions
of this Schedule, expenditure incurred in an accounting period which

(a) capital expenditure (hereinafter called “qualifying plant expen~-
diture”) incurred on plant, machineryorfixtures ;

(6) capital expenditure (hereinaftercalled “qualifying pipeline and
storage expenditure”) incurred on pipelines and storage tanks;

(c) capital expenditure (hereinafter called “qualifying building
expenditure”), other than expenditure which is included in paragraphs
(a), (6) or (@) of this definition, incurred on ‘the construction
of buildings, structures or works ofa permanent nature ; or .

(d) capital expenditure (hereinafter called “qualifyingdrilling
expenditure’’) other than expenditurewhich is included in paragraph
(a) or (6) of this definition, incurred in connection with, or with
petroleum operations in view on—

(#) the acquisition of, «or of rights in or over, petroleum deposits ;;

(#) searching for or discovering and testing petroleum deposits,
or winning access thereto ; or

(ii) the construction of any works’ or buildings which are likely
to beoflittle or no value when the petroleum operations for which
they were constructed cease to be carried on:

Provided that, for the purposes of this definition qualifying
expenditure shall not include any sum which may be deducted

. under the provisions of section 10 of this Act.’

(2) for the Table at the end of the Schedule there shall be substituted
the following two Tables—

“TaBLe I (Paragraph 5)

Qualifying Expenditure in respect of Rate Per Centum —

Qualifying Plant Expenditure .. oe a oe 10
' Qualifying Building Expenditure eee eee
Qualifying Pipeline and Storage Expenditure.ae ee we 10
Qualifying Drilling Expenditure.. -- ee .. .» 10”
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“Taste Il (Paragraph 6)
Qualifying Expenditure in respect of Rate Per Centum

Qualifying Plant Expenditure... ves te wee 10
Qualifying Building Expenditure - ee wae 5
Qualifying Pipeline and Storage Expenditure .. .. .. 10
QualifyingDrilling Expenditure.. a . . . 5”
 

(c) paragraph2 (1) (a) (i) shall be deleted ;
(4) in paragraph 5 for the word “Table” there shall be substituted the

words “T'able I”; :

(e) in paragraph 6—

(2) in sub-paragraph (1), for the words “specified in sub-paragraph
(2), of the residue of such expenditure at the end of the accounting

- period” there shall be substituted the words “specified in Table II to
this Schedule.”;

(#) sub-paragraph (2) shall be deleted.

14. Immediately after the Second Schedule there shall be inserted a Insertion
ew schedule as follows— Sethe

“THIRD SCHEDULE Section 38

(¢) In respect of the company’s petroleum operations for the 1971
accounting period 50 per cent of the tax shall continue to be payable in
instalments on the basis set out in section 38; the remaining 50 per cent
of the tax shall be payable in six consecutive monthly instalments onthe.
basis set out-in section 38 (6) (2), the first of such instalments being due
not later than 30th September, 1971 ;

_ #) In respect of the company’s petroleum operations for the 1972
accounting period 25 per cent of the tax shall continue to be payable in
instalmentson the basis set out in section 38 ; the remaining 75 per cent
of the tax shall be payable in monthly instalments ;

(di) In respect of the company’s petroleum operations for the 1973
accounting period and of each subsequent accounting period, the tax due
for each such year shall be payable in monthly instalments.”

15.—(1) This Decree may be cited as the Petroleum Profits Tax Citation and
(Amendment) Decree 1973. commence-

ment.

(2) This Decree shall be deemed to have come into operation on
20th March 1971.

Maneat Lagos this 13th day ofApril 1973.

GrneraL Y, Gowon,
Head of the Federal Military Government, .
Commander-in-Chiefof the Armed Forces,

Federal Republic ofNigeria



A478 1973. No. 14. -—Petroleum Profits Tax: (Amendment)
 

EXPLANATORY NOTE

(This note does notform part of the above Decree butis
intended to explain its purpose)

The Decree amends the Petroleum Profits Tax Act 1959 to give effect to
the agreement entered into with companies carrying on petroleum operations
in the country.

S
Y
.
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Decree No. 16

[1st April 1971]

' THE FEDERAL MILITARY. GOVERNMENT hereby decrees as
follows :— ee So

1. ThePetroleum Decree 1969 is hereby amended as follows—

(a) in the following provisions of the Decree, that is to say, sections
_- 7 (1), 8 (1) (g) @), 11 (2),14 (2), and paragraph24 (1) (d) of Schedule 1,
. for the words. “‘ChiefPetroleum Engineer” thereshall be substituted the

_ words “Director of Petroleum Resources”; . Sle .

(2) in paragraph34 (b) of Schedule 1 to the Decree, immediately after
the word “discovered” there shall be inserted the following—

“which provisions shall include—

() the right of the Federal Military Governmentto take natural gas .
produced with crudeoil by the licensee or lessee free of cost at the
flare or at an agreed cost and without paymentofroyalty ;

(ii) the obligation of the licensee or lessee to obtain the approval
of the Federal Military Government as to the price at which natural
gas produced bythelicensee or lessee (and not taken by the Federal
Military Government) is sold ; and

(ii) a requirement for the payment by the licensee or lessee of
- royalty on natural gas produced andsold.”;

(c) in Schedule 4 to the Decree—

(2) in paragraph 2 (c) thereof, for “12 (1) (d)”there shall be substituted
12 (2)”, and

=eparagraph 3 thereof,for “12 (1)(e)” there shallbe substituted

A 48
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Citation and 2. This Decree may be cited as the Petroleum (Amendment) Decree
sommence- 1973 and shall be deemedto have comeinto operation on 1st April 1971.

Manzat Lagosthis 13th April 1973.

GENERAL Y. Gowon,
Head of the Federal Military Government,
Commander-in-Chief of the Armed Forces,

Federal Republic of Nigeria

-Expianatory Note

(This note does notform partof the above Decree but is -
intendedto explain its purpose)

The Decree amends the Petroleum Decree 1969 to enable the Federal
Military Governmentto take natural gas produced along with crudeoil (and
presently being flared) on terms agreed upon between the Government and
the producer, :
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